



COMUNE DI VENEZIA

AREA: AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' E TRASPORTI

SETTORE: Attuazione Opere Strategiche, Nuove Opere Viarie e Gestione Strade di Collegamento Principali

Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: AGRONDI SIMONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.I. 14167 - "ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA". ADEGUAMENTO DEI CORRISPETTIVI PROFESSIONALI EX ART.106 C.1, LETT. C) E COMMA 7 DEL D.LGS. 50/16, RELATIVI ALL'INCARICO DI PD,PE, DL, DIREZIONE OPERATIVA, ISPETTORE DI CANTIERE E CSP,CSE, DI CUI AL CONTRATTO REP. MUN. 131280 DEL 18/10/2019. IMPEGNO DI SPESA. ATTO DA PUBBLICARE. (COD. SRC19_02)

Proposta di determinazione (PDD) n. 1959 del 17/08/2026

Determinazione (DD) n. 1825 del 23/08/2026

Fascicolo N.750/1/2017 - C.I. 14167 ADEGUAMENTO NORMATIVO SISTEMI DI SICUREZZA NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA - DELIBERE E DETERMINE

Il Direttore

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18 dicembre 2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati, tra i quali il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2026-2028 e il Piano degli Investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di manutenzione;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 30 dicembre 2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2026-2028, assegnando ai Dirigenti l'adozione delle determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, l'adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell'entrata e della spesa;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 281 in data 30 dicembre 2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che si compone, ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, di varie sottosezioni tra le quali la sottosezione "Performance", la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", la sottosezione "Struttura organizzativa e Piano triennale dei fabbisogni del personale", la sottosezione "Organizzazione del lavoro agile" e la sottosezione "Piano delle Azioni Positive".
- con d.G.C. n. 220 del 28 ottobre 2025 il Comune di Venezia ha aderito al *"Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata e del contrasto alla corruzione nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"* tra Regione del Veneto, le Prefetture Uffici Territoriali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto;
- con disposizione del Sindaco Prot. Gen. n. 138709 del 20/03/2024 è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Attuazione Opere Strategiche, Nuove Opere viarie e Gestione Strade di Collegamento Principali dell'Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti del Comune di Venezia;

Visti:

- l'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 2000 *"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"* e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti;

- l'art. 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 *"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"* e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33 *"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A."* e s.m.i.;
- l'art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;
- il *"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici"*, a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, approvato con d.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e s.m.i., che all'art. 2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo in favore dell'Amministrazione;
- la d.G.C. n. 314 del 10 ottobre 2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del *"Codice di comportamento interno"*, che *"ha sostituito ogni precedente"*, come da ultimo modificato con d.G.C. n. 78 del 13 aprile 2023 con cui sono state apportate ulteriori modifiche al *"Codice di comportamento interno"*;
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 *"Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"* s.m.i.;
- il d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 *"Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36"*;
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 *"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"* e s.m.i., per le parti ancora vigenti e applicabili;

Premesso altresì che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 293 del 12/09/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto per l'importo di 3.000.000,00= Euro;
- con determinazione dirigenziale n. 1745 del 12/08/2019, a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, rif. gara n. 73/2018, è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato da ITS S.r.l. (Capogruppo) e Ing. D'Agostino Sandro (mandante), l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei Lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, giusto Contratto Rep. n. 131280 del 18/10/2019;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 188 del 30/06/2020 è stato approvato il progetto definitivo per l'importo di 3.000.000,00= Euro;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2462 del 05/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera per un importo complessivo di 4.283.738,27= Euro, attraverso la quale è stato inoltre recepito il nuovo assetto finanziario dell'opera a seguito dell'intercorsa approvazione delle Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 32 del 12/05/2022 e n. 45 del 14/07/2022 di variazione al Bilancio di previsione;
- a seguito di espletamento di procedura aperta, rif. Gara n. 87/2022, con Determinazione Dirigenziale n. 1063 del 09/05/2023 i lavori dell'intervento di cui all'oggetto sono stati aggiudicati al R.T.I. CADORE ASFALTI S.R.L. A SOCIO UNICO (capogruppo) - CELEGATO SRL (mandataria), per l'importo di 2.746.650,75= Euro (o.f.e.), al netto del ribasso d'asta del 11,312%, a cui vanno aggiunti 271.254,02= Euro quali oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un importo contrattuale complessivo di 3.017.904,77= Euro (o.f.e), giusto contratto Rep. Spec. n. 131587 del 04/07/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 2512 in data 06/12/2024 è stato approvato un primo adeguamento dei corrispettivi in favore di ITS S.R.L., che ha portato l'importo contrattuale del contratto rep spec 131280 in data 18/10/2019 da € 107.100,82 ad € 152.105,44.
- con Determinazione Dirigenziale n. 596 21/03/2025 è stato approvato il provvedimento avente ad oggetto "Assestamento di quadro economico, approvazione perizia suppletiva e di variante in corso d'opera n. 1, impegno di spesa e relativo accertamento d'entrata. Atto da pubblicare." cui ha seguito in data 02/04/2025 la sottoscrizione dell'Atto di Sottomissione n. 1, aggiornando l'importo contrattuale a complessivi 3.413.270,68= Euro (o.f.e.) di cui 2.932.022,77= Euro per lavori e 481.247,91= Euro per oneri della sicurezza.
- con deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 26/03/2026 avente ad oggetto "Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026- 2028 - Variazione" è stato ridefinito l'assetto finanziario a sostegno del quadro economico dell'intervento prevedendo un incremento dei finanziamenti a favore del C.I. 14167 per 60.000,00= Euro a seguito di una complessiva rivalutazione degli effettivi fabbisogni finanziari dell'opera, che trova copertura al Capitolo 27522/109 "Beni immobili" cod. gestionale 012 "infrastrutture stradali" – Spesa finanziata con Contributo Qatar Museum Authority incassato con rev. N. 9686 e 67085/2025 e con rev. N. 23969/2026;
- che per effetto del riassetto delle somme a disposizione il nuovo quadro economico dell'opera C.I. 14167 ammonta a complessivi 4.304.159,43= Euro e risulta essere il seguente:

**Quadro Economico ASSESTAMENTO**

Progressivo versione PDF: 20555

generato in data: 11/06/2026

Cod.Proc: 14167 Oggetto: ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA

A) Importi dei Lavori

importi esecuzione lavori		importi per l'attuazione dei piani di sicurezza		spese di progettazione	
a misura	43.138,59	a misura			0,00
a corpo	2.888.884,18	a corpo	481.247,91		
in economia		in economia			
totale	2.932.022,77	totale	481.247,91		

importo lavori al netto del ribasso del 11,312%	% IVA(*)	importo IVA
3.413.270,68	10	341.327,07

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

somme a disposizione	netto	% IVA(*)	importo IVA	lordo
1) lavori in economia previsti ed esclusi dall'appalto				
2) rilievi accertamenti ed indagini				
3) allacciamenti a pubblici servizi				
4) imprevisti	49.899,78			49.899,78
5) acquisizione aree o immobili				
6) accantonamento	177.885,76			177.885,76
7a) spese tecniche (incarichi esterni)	210.994,16			210.994,16
7b) spese tecniche (incentivi)	48.502,73			48.502,73
8) Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione				
9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici				
10) spese per pubblicità e opere artistiche	3.428,39			3.428,39
11) spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi	58.850,86			58.850,86
totale	549.561,68			
12) IVA	341.327,07			
totale a disposizione	890.888,75			
totale complessivo	4.304.159,43			

(*) in caso di % IVA differenti sulla voce la % indicata è un valore medio

Quadro Economico aggregato

importo lavori (o.f.c.)	3.754.597,75
somme a disposizione (o.f.c.)	501.058,95
incentivi	48.502,73
totale complessivo	4.304.159,43

Dato atto che:

- a seguito dell'approvazione della prima perizia di variante avvenuta con determinazione dirigenziale 596 del 21/03/2025 si rende necessario, in ragione dell'aumento dell'importo dei lavori cui consegue l'aumento delle ID opere, un secondo adeguamento dei corrispettivi professionali in favore della società ITS SRL. e che la modifica non altera la natura generale del contratto;

Dato atto che la modifica contrattuale di cui al presente provvedimento è riconducibile all'ipotesi di cui all'art.106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e pertanto si rende necessario provvedere all'adeguamento del contratto 131280 in data 18/10/2019 sottoscritto dalla Società ITS S.R.L.

Visto che per le motivazioni sopra espresse, si è provveduto al ricalcolo dei corrispettivi professionali spettanti all'affidatario, Società ITS S.R.L., che hanno portato l'importo contrattuale da € 107.100,82.= (oneri fiscali e previdenziali esclusi) e già rideterminato in € 152.105,44 con atto aggiuntivo rep spec. 26080 del 15/5/2025, ad € 165.678,34, al netto della riduzione del 42,50 %, oneri fiscali e previdenziali esclusi, con un aumento pari ad € 13.572,90, ritenuto congruo dal R.U.P., giusto computo dei corrispettivi e schema di atto aggiuntivo confermati per accettazione dall'affidatario e acquisiti agli atti con PG 385727/2026;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'adeguamento dei corrispettivi professionali per le prestazioni professionali di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori (ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) e 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) per un importo di €17.221,30.= (oneri previdenziali al 4% e Iva al 22% compresi);

Rilevato che:

-le attività oggetto del servizio rientrano tra quelle previste dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice di contratti pubblici" e s.m.i. e quindi non sono assoggettate al "Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza ad esperti esterni" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 14 marzo 2008 e s.m.i, quindi la spesa sarà indicata con il codice SRC19_02);;

- l'importo complessivo presuntivo dei corrispettivi professionali per la prestazione succitata ammonta ad € 17.221,30.= (o.p. e f. c.);

Visto che la spesa di € 17.221,30.= (o.p. e f. c.) sarà a carico del Bilancio 2026 al Capitolo 27022/399 "Beni immobili consolidamento cavalcavia" cod. gestionale 012 "infrastrutture stradali" – Spesa finanziata con Contributo dello Stato consolidamento cavalcavia;

Ritenuto necessario provvedere all'impegno della citata spesa;

Dato atto che la funzione di Responsabile Unico del Progetto è assolta dall'Ing. Simone Agrondi,

giusto provvedimento di nomina 323595 del 05/07/2023;.

Dato atto che il Dirigente Responsabile del budget di spesa non è in conflitto di interessi e che non sussistono segnalazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento, e in capo ad ulteriore personale dell'Ufficio così come previsto dall'art. 6Bis della legge n. 241 del 1990, dall'art. 6 del d.P.R. n. 62 del 2013, dall'art. 16, comma 1 e 2, del d.lgs. 36 del 2023 e s.m.i. e dal dal vigente PIAO sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", del Comune di Venezia;

Vista la dichiarazione del RUP, ing. Simone Agrondi, acquisita agli atti con Prot. Gen. n. 135930 del 17/03/2025, nella quale viene attestata l'assenza di conflitto di interessi con l'affidamento in oggetto;

Richiamato il Protocollo di legalità sottoscritto tra la Regione del Veneto, le Prefetture Uffici Territoriali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto e perfezionatosi in data 9 ottobre 2025 ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata e del contrasto alla corruzione nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati

- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"*;
- gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136 del 2010 e s.m.i.;
- il vigente "Regolamento di Contabilità" del Comune di Venezia approvato con d.G.C. n. 34 del 15 giugno 2016;
- gli artt. 183 e 191 del d.lgs. n. 267 del 2000 in materia di impegni di spesa;
- l'art. 153, comma 5, del d.lgs, n. 267 del 2000 in materia di visto di regolarità contabile;

Dato atto che:

-ai fini del processo di capitalizzazione del bene verrà attivata la procedura "N11 – viabilità – tipologia 1 – manutenzione straordinaria", associando all'impegno il codice di classificazione 111 della categoria Procedure di Capitalizzazione;

- il cronoprogramma finanziario del C.I. 14167 risulta così determinato:

Cronoprogramma finanziario	Anni precedenti	2026	2027	Totale Quadro Economico
Stanziato	4.028.437,97	97.835,69	217.464,61	4.343.738,27
Impegnato	4.028.437,97	97.835,69		

Ritenuto di provvedere alla liquidazione e pagamento dell'importo dovuto mediante disposizioni del Dirigente;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l'adeguamento dei corrispettivi, professionali ai sensi dell'art.106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., riferito all'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei Lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, affidato alla società ITS S.R.L., codice fiscale e partita IVA 02146140260, alle condizioni dello schema di atto aggiuntivo al contratto con Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019 che contestualmente si approva (Allegato A);
2. di impegnare a favore della società ITS S.R.L., codice fiscale e partita IVA 02146140260 la spesa complessiva presunta di € 17.221,30.= (o.p.f.c.), cod. SRC19_02 per corrispettivi professionali come indicato in premessa CIG 76381901CA / CUP F77H183000180004;
3. che la succitata spesa di € 17.221,30.= (o.p. e f. c.) sarà a carico del Bilancio 2026 al Capitolo 27022/399 "Beni immobili consolidamento cavalcavia" cod. gestionale 012 "infrastrutture stradali" – Spesa finanziata con Contributo dello Stato consolidamento cavalcavia
4. di provvedere al pagamento delle spese professionali con le modalità previste nel contratto Rep. Spec. 131280 del 18/10/2019;
5. di dare atto che a seguito dell'assunzione di spesa previsto dal presente atto il cronoprogramma finanziario del C.I. 14167 risulta così aggiornato:

Cronoprogramma finanziario	Anni precedenti	2026	2027	Totale Quadro Economico
----------------------------	-----------------	------	------	-------------------------

Stanziato	4.028.437,97	115.056,99	200.243,31	4.343.738,27
Impegnato	4.028.437,97	115.056,99		

6. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
7. di incaricare l'Area Economia e Finanza ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;
8. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Controllo di Gestione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26, commi 3 bis e 4, della l. 488 del 1999;
9. di dare atto, in considerazione di quanto indicato nella nota PG n. 300907 del 27/05/2026, che il bene oggetto di manutenzione risulta di proprietà dell'amministrazione;
10. di dare atto che il bene oggetto di manutenzione non è soggetto a vincolo culturale, storico ed artistico ai sensi del d.lgs. n. 42/2004 s.m.i.;
11. di dare atto che, in considerazione di quanto indicato nella nota PG n. 326343 del 10/06/2026 del Direttore dell'Area Economia e Finanza, con la firma della presente determinazione il dirigente proponente attesta la coerenza degli stanziamenti di cassa con la programmazione dei pagamenti conseguenti al presente atto
12. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett. b) e 37 del d.lgs. n. 33 del 2013 in combinato disposto con l'art. 28 co. 1, d.lgs. n. 36 del 2023.

allegati:

- schema di atto aggiuntivo al contratto Rep. mun. 131280 del 18/10/2019, siglato per accettazione;

;

Il Direttore
Simone Agrondi / InfoCert
S.p.A.*

*L'atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) in data 23/08/2026

